
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 9 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
servidores municipais e a população de baixa renda no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município 
de Pedreiras. PROPRIETÁRIO (A): C.F. OLIVEIRA DE 
CARVALHO - ME END:  TV MUNDICO ATTA, 31, 
CENTRO. PEDREIRAS - MA CNPJ: 06.267.523/0001-
85 VALOR TOTAL: R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e 
quinhentos reais). RATIFICO, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
019/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei 
supra, cujo objeto é a Fornecimento de Equipamento de 
Proteção Individual – EPI, para atender as necessidades 
dos servidores municipais e a população de baixa renda no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município 
de Pedreiras, a C.F. OLIVEIRA DE CARVALHO - ME, no 
valor de R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos 
reais). Pedreiras - MA, 17 de abril de 2020. Antônio França 
de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 6 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos de proteção individual – EPI’S. 
CONTRATADO(A):  BRASIL HOSP PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES - LTDA  END: AV. ANA 
JANSEN, 1040, SÃO FRANCISCO SÃO LUÍS - MA 
CNPJ: 15.377.501/0001-69 VALOR TOTAL: R$ 
343.934,00 (Trezentos e quarenta e três mil novecentos e 
trinta e quatro reais). ALIANÇA SATURNINO LTDA 
END: RUA JEREMIAS CALDEIRAS, Nº 337, CENTRO 
PEDREIRAS - MA CNPJ: 25.193.242/0001-70 VALOR 
TOTAL: R$ 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais). 
RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor 
Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 016/2020, 
fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de 

equipamentos de proteção individual – EPI’S, a empresa 
B R A S I L  H O S P  P R O D U T O S  M É D I C O S  E 
HOSPITALARES - LTDA no valor de R$ 343.934,00 
(Trezentos e quarenta e três mil novecentos e trinta e quatro 
reais) e ALIANÇA SATURNINO - LTDA, no valor de R$ 
30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais). Pedreiras - MA, 
24 de abril de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito 
Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 1 8 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos para sala de pacientes graves pela infecção 
do COVID - 19. CONTRATADO (A): F.P. SOUSA - ME 
( D E L M A C  D I S T R I B U I D O R A )  E N D :  R U A 
RAIMUNDO CORREIA, 25, GALPÃO A - JUÇARAL 
BABACAL - MA CNPJ: 17.211.614/0001-15 VALOR 
TOTAL: R$ 229.346,28 (Duzentos e vinte e nove mil 
trezentos e quarenta e seis mil e vinte e oito centavos). 
RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor 
Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 018/2020, 
fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos para sala de pacientes graves pela infecção 
do COVID - 19, no valor de R$ 229.346,28 (Duzentos e 
vinte e nove mil trezentos e quarenta e seis mil e vinte e oito 
centavos),  para F.P.  SOUSA - ME (DELMAC 
DISTRIBUIDORA). Pedreiras - MA, 29 de abril de 2020. 
Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 2 0 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
servidores municipais e a população de baixa renda no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município 
de Pedreiras. PROPRIETÁRIO (A): C.F. OLIVEIRA DE 
CARVALHO - ME END:  TV MUNDICO ATTA, 31, 
CENTRO. PEDREIRAS - MA CNPJ: 06.267.523/0001-
85 VALOR TOTAL: R$ 47.500,00 (Quarenta e sete mil e 
quinhentos reais). RATIFICO, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 

ANO VIII Nº 090 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020 PAG - 01



pelo Assessor Jurídico, a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
020/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei 
supra, cujo objeto é a Fornecimento de Equipamento de 
Proteção Individual – EPI, para atender as necessidades 
dos servidores municipais e a população de baixa renda no 
enfretamento ao NOVO CORONAVÍRUS, no Município 
de Pedreiras, a C.F. OLIVEIRA DE CARVALHO - ME, no 
valor de R$ 47.500,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos 
reais). Pedreiras - MA, 04 de maio de 2020. Antônio França 
de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 2 5 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de kit para detecção qualitativa in vitro de 
anticorpo IgM/IgG de coronavirus em amostra de soro 
humano, plasma e sangue total. CONTRATADO (A): 
DIMENSÃO DISBRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI END: AV. INDUSTRIAL GIL MARTINS, 1203, 
B A I R R O  P I O  X I I  T E R E S I N A -  P I  C N P J : 
02.956.130/0001-28 VALOR TOTAL: R$ 160.000,00 
(Cento e sessenta mil reais). RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 
Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação Nº 025/2020, fundamentada no inciso IV do art. 
24 da lei supra, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de kit para detecção 
qualitativa in vitro de anticorpo IgM/IgG de coronavirus 
em amostra de soro humano, plasma e sangue total , no 
valor de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil), para 
DIMENSÃO DISBRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI. Pedreiras - MA, 06 de maio de 2020. Antônio 
França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 2 1 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Serviço de Reformas de Enfermaria no 
Hospital Municipal de Pedreiras, para adequação de uma 
sala de estabilização para pacientes infectados com o 
COVID19, no Município de Pedreiras. CONTRATADA: 
CORAL CONSTRUÇÕES LTDA END: AVENIDA RIO 
BRANCO, 142 – CENTRO. PEDREIRAS - MA CNPJ: 
19.495.939/0001-00 VALOR TOTAL: R$ 35.416,92 
(Trinta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa 
e dois centavos). RATIFICO, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 
021/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei 
supra, cujo objeto é a Serviço de Reformas de Enfermaria 
no Hospital Municipal de Pedreiras, para adequação de 
uma sala de estabilização para pacientes infectados com o 
COVID19, no Município de Pedreiras, a CORAL 
CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 35.416,92 (Trinta 
e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa e dois 
centavos) pelo período de 30 (trinta) dias. Pedreiras - MA, 
05 de maio de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito 
Municipal de Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 2 2 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 
TRATAMENTO DE PACIENTES INFECTADOS PELO 
COVID19 E COM SÍNDROME RESPIRATÓRIA 
AGUDA GRAVE. CONTRATADA: BRASIL HOSP 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - LTDA  
END: AV. ANA JANSEN, 1040, SÃO FRANCISCO SÃO 
LUÍS - MA CNPJ: 15.377.501/0001-69 VALOR TOTAL: 
R$ 860.550,00 (Oitocentos e sessenta mil quinhentos e 
cinquenta reais). RATIFICO, para fins do disposto no art. 
26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 
022/2020, fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei 
supra, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de medicamentos para tratamento de 
pacientes infectados pelo covid19 e com síndrome 
respiratória aguda grave, a empresa BRASIL HOSP 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - LTDA no 
valor de R$ 860.550,00 (Oitocentos e sessenta mil 
quinhentos e cinquenta reais). Pedreiras - MA, 07 de maio 
de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de 
Pedreiras

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 2 6 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
Profissionais de Saúde e Colaboradores Eventuais no 
enfretamento ao NOVO CORONAVIRUS, no Município 
d e  P e d r e i r a s .  C O N T R ATA D A S :  D E L M A C 
DISTRIBUIDORA F.  P.  SOUSA – ME CNPJ: 
17.211.614/0001-15 I.E.: 12516209-0 RUA RAIMUNDO 
CORREIA,25 – GALPÃO A - JUÇARAL BACABAL – 
MA  VALOR TOTAL: R$ 219.823,00 (Duzentos e 
dezenove mil oitocentos e vinte e três reais). BRASIL 
HOSP PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES – 
LTDA CNPJ: 15.377.501/0001-69 END: AV. ANA 
JANSEN, 1040, SÃO FRANCISCO SÃO LUÍS – MA 
VALOR TOTAL: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor 
Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 026/2020, 
fundamentada no inciso IV do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a Fornecimento de Equipamento de Proteção 
Individual – EPI, para atender as necessidades dos 
Profissionais de Saúde e Colaboradores Eventuais no 
enfretamento ao NOVO CORONAVIRUS, no Município 
de Pedreiras, a empresa F. P. SOUSA - ME, no valor de R$ 
219.823,00 (Duzentos e dezenove mil oitocentos e vinte e 
três reais) e a empresa BRASIL HOSP PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES – LTDA, no valor de R$ 
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). Pedreiras - MA, 08 de 
maio de 2020. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal 
de Pedreiras

ANO VIII Nº 090 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020 PAG - 02


